CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     /2019

(Do Senhor Dep. Pedro Uczai)

Requer a realização de

Seminário Nacional, em parceria

com a Frente Parlamentar em

Defesa do PNE, para debater os

5 anos do Plano Nacional de

Educação – PNE e realizar um

balanço estratégico do mesmo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 117,

do Regimento Interno, ouvido o Plenário, a realização de Seminário

Nacional, em parceria com a Frente Parlamentar em Defesa do

PNE, para debater os 5 anos do Plano Nacional de Educação –

PNE e realizar um balanço estratégico do mesmo.

O Seminário está previsto para o dia 26 de junho de 2019,

no Auditório Nereu Ramos, e pretende envolver profissionais da

área de educação, gestores federais, estaduais e municipais,

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

representantes da sociedade civil, entre outros agentes e

organizações com interesse e atuação no tema.

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Nacional de Educação – PNE está completando 5

anos de vigência em junho deste ano. É imprescindível que a

sociedade brasileira, o governo federal, o Congresso Nacional e

especialmente esta Comissão de Educação possam fazer um

amplo debate sobre os dois anos desta política vertebral para a

Educação brasileira.

Passados dois anos do início de sua implementação, o

PNE exige da sociedade e do Estado um balanço estratégico do

que se avançou e do quanto se progrediu em relação às metas

estabelecidas na lei do PNE.

Além disso, discutir sua implementação com vistas nos

próximos anos e a longo prazo é um exercício necessário para a

efetiva implementação de uma política como o Plano Nacional de

Educação. Traçar os caminhos, metas e estratégias para a

consolidação do PNE é uma tarefa que precisa ser cumprida pelo

Parlamento conjuntamente com as organizações e entidades da

Educação.

 Discutir as formas de financiamento da Educação brasileira é

um desafio que envolve profundamente a implementação do PNE,

por isso a realização de um Seminário Nacional permitirá que

questões centrais como esta, assim como os caminhos para

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

alcançarmos a destinação de 10% do PIB para Educação, sejam

debatidas amplamente.

Tendo em vista a relevância desses objetivos, solicitamos aos

parlamentares desta Comissão apoio para aprovação deste

requerimento.

Sala das sessões, 19 de março de 2019.

Deputado Pedro Uczai (PT/SC)

Presidente da Frente Parlamentar em Defesa

do Plano Nacional de Educação